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Å få flere og
bedre trenere med

gode holdninger.

medlem 
Flere aktive medlemmer   

       både på og utenfor banen.

aktivitetstilbud 
Være med å skape aktivitetstilbud for flere, 

både i eksisterende og nye klubber. 

klubben 
Inspirere klubber 
til utvikling av sin 
organisasjon til 
en ønsket fremtid.

UTviklingsavdelingen
Hva jobber vi med?
Virksomhetsområdene klubben, aktivitetstilbud og trenere har vært sentrale i vårt arbeid. Med utgangs
punkt i medlemmet har vi arbeidet for å ivareta behovet om tilpassede aktivitetstilbud, økt kompetanse 
og bedre rustede klubber, for å imøtekomme økt medlemsvekst i våre idretter.

Hvordan jobber vi?
Arbeidet bygger på en trefasemodell, der vi tar 
utgangspunkt i fasen velkommen. Fasen vekt legger 
etablering eller økning av aktive medlemmer i sam
arbeid med klubb. 

I fasen utdanning samspiller vi med klubb for å stimu
lere eksisterende og nye trenere/foreldre/ledere. 
Vi tilbyr utdanning i form av kurs på ulike nivå, samt 
inspirasjon og oppfølging av kursene.

I fasen konsolidering jobber vi sammen med klubb 
ene for å bedre deres rammebetingelser, rundt 
aktiviteten og den daglige driften. Samt gi et stør
re nettverk i form av samarbeid med idrettsråd og 
idrettskrets. 

I alle fasene vektlegger vi lokal tilpasning og veiled
ning gjennom hele tiltaket/prosessen, og oppfølging 
av igangsatte utviklingstiltak og prosesser. 

Trefasemodellen
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UTviklingskonsUlenTen  
står nærmest klubbene og 
medlemmene

Utviklingskonsulentene har en verktøykasse med tiltak innenfor de tre fasene for  å 
bistå klubbene med utvikling. 

skolebesøk
Besøk på skole eller skolefritidsordninger (SFO, AKS etc) er et vanlig rekrutteringstiltak ved oppstart av nye 
lag, nybegynnerkurs, påfyll til eksisterende lag eller skoleferiecamper. Da besøker vi skolen(e)/SFO nær klubben 
i den aktuelle aldersgruppen for å vise frem aktiviteten i kroppsøvingstimene, og reklamere for tilbudet som 
starter i lokal klubb. Vi har fra høsten 2018 til våren 2021 gjennomført 1115 skolebesøk med 28 400 deltagere.1115 skolebesøk med 28 400 deltagere.

velkommen Til
Velkommen til innebandy/bandy/landhockey/ELinnebandy er et 4 timers introduksjonskurs for nye frivil
lige i våre idretter. Velkommen til kursene skal gi en kort inføring i aktiviteten samtidig som det skal gi en 
bevisstgjøring rundt hvorfor det er viktig å bidra som frivillig i lokalmiljøet. Velkommen til er første modul 
i trenerutdanningen. I perioden har vi også etablert kurset Minirundetreneren som er spesialdesignet for 
frivillige rundt lag i minirundealder. Vi har i perioden gjennomført 70 Velkommen til kurs for 672 deltagere.

304 
KlubbesøK

med over  
800 deltakere

5013
tiltak 

fase 1 til 3 i tingperioden

Fordeling mellom jenter og gutter som har deltatt på tiltak 
gjennom utviklingsavdelingen i perioden 2018-2021
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TilTaksoversikT 

tiltaksoversikt i utviklingsavdelingen
Ordskyen viser utviklingsavdelingens ulike tiltak som finnes i verktøykassen.  Antall gjennomføringer av 
tiltak vises med størrelse i ordskyen. De fem tiltakene som er brukt mest er skolebesøk (1115 besøk), 
nybegynnerkurs (500 dager), klubbkontakt (500 kontakter), klubbbesøk (270 besøk i klubb) og minirun
der (75 stk). 

nybegynnerkUrs
Nybegynnerkurs er et viktig rekrutteringsverktøy for å starte flere nye lag over hele landet og for 
å rekruttere flere nye frivillige. I utgangspunktet 5 uker med instruktør som inkluderer foreldre i 
aktiviteten. Kurset bygger på gode pedagogiske opplegg som er utviklet av Norges Bandyforbund. 
Målet er at foreldre skal overta aktiviteten etter endt kurs. NBF fikk i 2020 3,3 millioner kroner av 
Sparebankstiftelsen DnB for å gjennomføre 210 gratis nybegynnerkurs over hele landet fra august 
2020 til juli 2023. Prosjektet inkluderer alle våre tre idretter, og minst 30 av nybegynnerkursene 
skal være for Superinnebandy eller ELinnebandy eller på steder/bydeler der økonomi er en barri
ere for deltagelse. Målet er å nå ut til 10 000 barn i 150 lokalmiljø over hele landet i løpet av pro
sjektperioden. 

Besøk på skole eller skolefritidsordninger (SFO, AKS etc) er et vanlig rekrutteringstiltak i forkant 
av nybegynnerkurset, Velkommen til innebandy, foreldremøte eller minirundetreneren er vanlige 
oppfølgingstiltak for foreldrene underveis/etter nybegynnerkurset. Her får de innsikt i hvordan 
aktiviteten kan drives videre og hvordan oppgavene i et lag kan struktureres og fordeles mellom 
dem.  Vi har i tingperioden gjennomført 202 nybegynnerkurs i 78 lokalmiljø over hele landet. Dette 
til tross for koronarestriksjonene som har satt begrensninger på aktiviteten. Målet er at vi gjennom 
nybegynnerkursene rekrutterer både spillere og deres foreldre som frivillige til våre klubber. Vi 
gleder oss til fortsettelsen.
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FlesT mUlig,
lengsT mUlig
 er en forutsetning for økt medlemstall

28149*
medlemmer

En utfordrende tid!

Norges Bandyforbunds (NBF) hovedmål har i ting-  
perioden vært økt medlemsvekst. Som samfunnet ellers 
har NBF og Utviklingsavdelingen vært igjennom en utfor-
drende tid etter nedstengingen i fjor. Permiteringer og 
restriksjoner på aktivitet har gjort planlegging og gjen-
nomføring vanskelig for både oss og klubbene. NBF har  i 
perioden 2018-2020  mistet over 6% av medlemsmas-
sen. Det er i aldersgruppen over 20 år at vi mister med-
lemmene (se mer på side 10). 
Nedgangen ser vi i de fleste regioner utenom Innlandet. 
Det er innebandy og landhockey  som går mest tilbake. 
Bandyidretten har klart å beholde sin medlemsmasse i 
perioden. Vi går prosentvis mer tilbake på guttesiden enn 
på jentesiden.
Vi håper på bedre tider fremover og at aktiviteten igjen 
kan blomstre som før pandemien. 

6,2 % 
medlems
nedgang

21017
GUTTER

-7% 

7132
JENTER

-3%

HORDALAND
(-7%)

INNLANDET
(+8%)

NORD-NORGE
(-12%)

MIDT-NORGE
(-14%)

SØR-VEST
(-7%)

SOGN OG
FJORDANE

(-16%)

BUSKERUD
(-14%) OSLO OG

AKERSHUS
(-1%)

SØR-ØST 
(-17%)

Kartet viser medlems
utvikling de siste tre 
årene, fordelt på region
er/kretser

Medlemsutvikling  
– over hele landet

Medlemsutvikling de fem siste årene

Medlemsfordeling 
mellom gutter og 

jenter i 2020
(% viser nedgang 

i tingperioden) 

* Aktive medlemmer rapportert av 
klubbene i april 2021for 2020. 
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 Kjernen i NBFs  virksomhet er  

medlemmene

medlemsutvikling
Utviklingsavdelingen har hovedfokus på rekruttering i 
aldersgruppen 619 år (det er en forutsetning i tildelin
gen av spillemidler post 3 som avdelingen er driftet av) . 

Det er først og fremst medlemmer over 20 år vi har 
mistet. Naturlig nok ettersom de fleste ikke har kunnet 
være i aktivitet på nesten 1,5 år. Vi mistet nesten  2000 
medlemmer over 20 år fra 2019 til 2020. Det er en ned
gang på 15% i denne aldersgruppen. I aldersgruppen 
612 år har vi til tross for restriksjoner et stabilt antall 
medlemmer siden 2018. 

Aldersgruppen 1319 år har etter medlemsvekst frem 
til 2018 også hatt en nedgang de to siste årene. Det 
blir viktig for NBF og klubbene at vi sammen klarer å 
rekruttere og beholde ungdom og voksne i årene frem
over både som spillere, trenere, dommere, lagledere og 
frivillige. 

Medlemsutvikling
6-12,13-19 og 20- år

jenter 
Pandemien har også påvirket antallet kvinnelige medlemmer, 
selv om vi prosentvis mister flere gutter enn jenter. Som 
vi ser i bildet til høyre har pandemien påvirket utviklingen 
betydelig. Vi økte i alle aldergruppene fra 2016 frem til 
pandeminen kom.  
Fra 2019 til 2020 har vi mistet 409 kvinnelige medlemmer. 
Det er kvinnelige medlemmer over 20 år som står for hele 
tilbakegangen. Her har vi mistet 504 medlemmer fra regis
treringen i 2019. I aldersgruppen 619 år har det aldri vært 
flere jenter, totalt 3710 jenter en økning fra 3615 i 2019. 
Spesielt ser vi at vi øker mye i aldersgruppen 612år. 

En av suksesskriteriene vi opplever, er å etablere rene jente
lag som trener med og spiller kamper mot andre jenter. Der
som jenter og gutter blandes, ser vi ofte at flere jenter faller 
fra. Det ser vi også i rekrutteringsfasen, når vi deler jenter 
og gutter på skolebesøk er det lettere å rekruttere jenter. 

Medlemsutvikling  jenter 
6-12, 13-19 og 20- år
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se hva som skjer
NBFs utviklingskonsulenter publiserer nyhetsbrev over arbeidet i regionene hver måned. Her 
får du et godt innblikk i utviklingsarbeidet og samarbeidet med klubbene lokalt. Les måneds
brevene på regionenes nettsider eller meld deg på nyhetsbrevet og få det tilsendt på epost. 

«22.-25.juni ble Nasjonal 
Innebandycamp gjennom-
ført for 2.året på rad. Det 
ble en stor suksess med 
hele 75 deltakere og 20 
instruktører. »

MIDTnorge  
månedsbrev juli 2019

«G15-Turnering på ute-
banen»

InnLAnDeT 
månedsbrev otober  2020

«Camp i Lakselv med 20 
ungdommer sammen med 
Billefjord IL»

norDnorge  
månedsbrev oktober 2019

«Bandyskole for Ranheim 
og Heimdal allidrett»

MIDTnorge 
månedsbrev februar 2021

«“HVA HAR DU VÆRT 
MED PÅ”- en presentas-
jon av ildsjeler»

oLSo og AkerShuS  
månedsbrev nov  2020
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idreTT For 
alle

elinnebandy og superinnebandy
Norges Bandyforbund er det 6. største forbundet på paraidrett. idrettsregistreringen for 2020 viser at vi har 
454 paraidrettsmedlemmer.  ELinnebandyen er den desidert største lagidretten i norge, for utøvere i rullestol. 
superinnebandy er den tredje største lagidretten for «utviklingshemmede». ELinnebandy har vært en del av 
NMveka i Stavanger i to år på rad. Finalene ble direkte sendt på NRK. Det var mange som skrøt av oss, og NBF har 
fått god anseelse hos NRK og Norges Idrettsforbund. Superinnebandyen fortsetter å spre seg. Ettersom flere 
lag etableres har det også kommet ønsker om å få spille kamper mot andre lag. Superlag har en naturlig plass på 
våre «ordinære» turneringer der de har fått en egen superklasse.  I forbindelse med Stavanger Open har det vært 
arrangert en egen Supercamp, med stor suksess. 

rekruttering
Det har vært stor variasjon på hvor mange som har hatt mulighet for å delta i aktivitet gjennom tiden med pande
mi. Mange av spillerne er svært utsatte for smitte, flere av lagene har også spillere over 19 år. NBF gjennomfører 
en rekke tiltak for rekruttering. Beitostølens Helsesporsenter og Frambu, er viktige instanser vi besøker for å vise 
frem ELinnebandy. Vi deltar på felles paraidrettsdager, som arrangeres av idrettskretser over hele landet. På 
disse dagene blir både EL og Superinnebandy frontet. I tillegg hjelper vi våre klubber med lokale demodager, re
krutteringsdager og oppfølging. Siden 2017 har vi hatt et samarbeid med Assister meg. Assister meg har en viktig 
kompetanse når det gjelder rettigheter for funksjonshemmede. Vårt felles mål er å få flere i aktivitet. Vi er utrolig 
glade og takknemlige for at Assister meg ønsker å bidra med trenerresurser i våre klubber.

Det skal være 
gøy for alle!

økonomi som barriere
Forbundet har siden 2018 mottatt økonomisk støtte fra BUFDIR til å gjennomføre gratis innebandycamps 
i skoleferiene. Det er gjennomført tiltak i fra Kristiansand i sør til Tromsø i nord. Siden høstferien i 2018 
til vinterferien i 2021 har vi gjennomført 60 gratiscamper for 2275 barn. Halvparten var ikke medlem i 
en av våre klubber fra før. Det viser svarene i spørreundersøkelsen som vi sender ut til deltagerne under 
hver camp. At tiltakene har vært gratis, har også stor betydelse for deltakelsen. Over 75% av deltagerne 
oppgir at de ønsker å fortsette med idretten i lokal klubb. Innebandy er i utgangspunktet en billig idrett i 
forhold til mange andre idretter. Det må vi bevare. Det er viktig at NBF, kretser/regioner og klubber aktivt 
arbeider mot lave avgifter for barn og unge, slik at fleste mulig får muligheten til å delta. 

diskriminering og rasisme
Sammen med rådgivere fra Norges Idrettsforbund satte Norges Bandyforbund temaet diskriminering 
og rasisme på dagsorden. Det er gjennomført digitale workshops med alle ansatte, forbundsstyret og 
seksjonene. NBF var først ut av alle forbund til å gjennomføre slike workshops, i tett samarbeid med NIF. 
Oppsummert kan vi si at vi er flinke til rekruttering av aktive, men ikke like flinke til å rekruttere ledere og 
tillitsvalget med minoritetsbakgrunn. Vi kan bli bedre på kjønnsfordelingen og må erkjenne at vi er dårlige 
på å jobbe med diskriminering/trakassering. Alle i idretten har et ansvar for å reagere når de ser, hører 
eller registrerer rasisme og diskriminering. 
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FokUs på UTdanning
Økt kunnskap gir ny inspirasjon!

kUrs i hele landeT 
Over 1500 kursdeltakere har fått økt sin kompetanse innen 
organisasjonsområdene trener, dommer eller arrangement. 
Det har vært arrangert kurs for nye, øvede og/eller etablerte 
trenere, ledere, dommere, frivillige, medlemmer eller 
tillitsvalgte. 

11 Arrangementkurs for 97 deltakere, 44 Dommerkurs for 
640 deltakere, 82 Trenerkurs for 765 deltakere.

Det ble arrangert Kompetansehelg i 2020 for over 100 
aktive trenere, innebandy og bandyspillere, idrettsforeldre, 
klubbledere og andre interesserte. Helgen ble gjennomført 
digitalt grunnet Covid 19, med deltakelse fra større deler 
av landet. Bidragsytere var Jan Spurkeland, Christian Thue 
Bjørndal, Espen Tønnesen, Eivind Tysdal, Niklas Pålsson, og 
Patrik Heed.

Det er også avholdt flere inspirasjonsseminar for faglig påfyll, 
til en hektisk idrettshverdag, gjennom perioden.

I kraft av pandemien, og begrensninger det medførte for 
gjennomføring av kurs, har digitale kursgjennomføringer 
aktualisert seg. For første gang ble det gjennomført 
heldigitalt trener 1 og laglederlisenskurs.

Kurs og seminar er arrangert i samarbeid mellom klubber, 
regioner/kretser, forbund, instruktører, tillitsvalgte og 
ansatte. Her jobber vi etter NBFs visjon  Best på samspill.

Illustrert i bildet til høyre, ser vi kjønnsfordelingen 
på kursdeltakelse mellom jenter og gutter. Det er 
svært liten varians i fordelingen sett imot de ulike 
organisasjonsområdene trener, dommer og arrangement. 

OSLO OG AKERSHUS

SØR-
ØST

SØR-
VEST

HORDALAND INNLANDET

MIDT-NORGE

NORD-NORGE

557BUSKERUD

149

29
30

173

253

125

177

deltakere kurs 
 PR. REGION/KRETS

Fordeling kursdeltakelse 
mellom jenter og gutter
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UTdanning
kursmatrisen
Matrisen viser kurstilbudet fra NBF innen NBFs organisasjonsområder, samt hvilket nivå det er 
mulig å arrangere kurset på. Enkelte kurs kan arrangeres på flere nivåer, men primært gjennomføres 
de enten lokalt (i klubb), regionalt (i region/krets) eller nasjonalt (forbund).

nye kurs og tilbud i perioden
Gjennom tingperioden har det blitt revidert og utviklet nye kurstilbud i NBF. Laglederlisenskurset er revi
dert. Innen arrangementskurs er Sekretariatskurs bredde og Sekretariatskurs forbundsseriene revidert 
og utviklet som ekurs. Innen trenerkurs er det utviklet en ny trener 1 modul, Minirundetreneren, som gi 
kompetansen Trener 1 del 1. Det er utviklet en etterutdanningsmodul på Trener 1, Tilpasset spill. Denne 
modulen inngår også i Trener 2. Innen organisasjonskurs er Valgkomitekurs utviklet. I tillegg er det gjen
nomført de første utviklingsprosessene i forbundets Klubbutviklingsprosjekt. 

Bilde fra rammeverket for klubbutvikling som beskriver de tre veiene for oppfølging av klubbene våre. 
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Frem mot 2022 vil vi:Få med flest mulig barn og unge, ikke minst for å få med flere 
 foreldre, lagledere og trenere rundt aktiviteten.  Rekruttere  flere jenter og kvinner, i og rundt våre aktiviteter. 

   Tilby enda flere kurs og kompetansetiltak, ute i klubbene.

FlesT mUlig,
lengsT mUlig
 er en forutsetning for økt medlemstall
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